
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   146  DEL   18/02/2026

OGGETTO
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STATICO E FUNZIONALE DELLE STRUTTURE DEL 
PONTE SUL PO TRA BORETTO E VIADANA LUNGO LA SP358R - 2° STRALCIO - 2° 
LOTTO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA PROVINCIA DI MANTOVA E RELATIVA 
LIQUIDAZIONE 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n. 990 del 18/12/2015, è stato approvato il  progetto 
esecutivo degli “Interventi di adeguamento statico e funzionale delle strutture del ponte 
sul  Po  tra  Boretto  e  Viadana  lungo  la  SP358R  –  2°  stralcio  –  2°  lotto”  -  CUP 
C47H11000470002,  dell’importo  complessivo  di  €  1.850.000,00,  finanziato  in  parti 
uguali dalla Regione Emilia-Romagna con deliberazione di Giunta n. 590/2009 e dalla 
Regione Lombardia con deliberazione di Giunta n. 919/2010; 

• con determinazione dirigenziale n. 600 del 29/07/2021, è stato approvato lo stato finale 
dei lavori relativi a detti interventi, nonché il certificato di collaudo dei medesimi;

• con determinazione dirigenziale n. 199, del 06/03/2025, è stato approvato il rendiconto 
analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate, per la realizzazione degli  
“Interventi  di  adeguamento  statico  e  funzionale  delle  strutture  del  ponte  sul  Po tra 
Boretto  e  Viadana lungo la  SP358R –  2°  stralcio  –  2°  lotto”  -  C47H11000470002,  
concludente nell'importo complessivo di € 1.777.591,73;

• in data 16/04/2025, con pec Prot. n. 11021, si è provveduto ad inviare alla Provincia di  
Mantova attestazione della spesa complessivamente sostenuta, sopra indicata, di cui al 
“Programma  degli  interventi  prioritari  sulla  rete  viaria  di  interesse  regionale  (DGR  
XI/2604/2019 e DGR n.XII/3645/2024) - Codice Intervento: MN018B - SP ex SS 358 –  
Restauro conservativo ponte sul Po a Viadana. CUP C47H11000470002”, evidenziando 
un'economia complessiva, rispetto all'importo originariamente stanziato, di € 72.408,27 
di cui € 36.204,13 spettanti alla Regione Lombardia;

• conseguentemente all'attestazione finale di cui sopra, la Provincia di Mantova, in esito 
all'istruttoria effettuata dalla Regione Lombardia, nonché del ricalcolo delle economie 
regionali, al netto di economie già dichiarate (€ 11.670,91), ha chiesto, la restituzione da 
parte della Provincia, della somma di € 24.533,22, corrispondente alla quota parte alla 
stessa spettante sulle economie realizzatesi in detti interventi;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  integrare gli  impegni  assunti  per  gli  “interventi  di  
adeguamento statico e funzionale delle strutture del ponte sul Po tra Boretto e Viadana  
lungo la  SP358R – 2° stralcio  – 2°  lotto”,  impegnando la  somma di  € 24.533,22,  alla 
Missione 10, Programma 05, Codice V livello 2050402001 del Bilancio di Previsione 2026-
2028, annualità 2026 e al corrispondente Cap. 5129, del PEG 2026, con esigibilità anno  
2026, finanziata con avanzo vincolato;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0005 del PEG 2026;

Determinazione N. 146 del 18/02/2026 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la somma di € 24.533,22, alla 
Missione 10, Programma 05,  Codice V livello 2050402001  del Bilancio di Previsione 
2026-2028,  annualità  2026  e  al  corrispondente  Cap.  5129,  del  PEG  2026,  con 
esigibilità anno 2026, finanziata con avanzo vincolato;

• di  liquidare  alla  Provincia  di  Mantova la  somma di  €  24.533,22,  quale  restituzione 
dell'economia  avutasi  nella  realizzazione degli  “interventi  di  adeguamento  statico  e  
funzionale delle strutture del ponte sul Po tra Boretto e Viadana lungo la SP358R – 2°  
stralcio – 2° lotto”, relativamente al finanziamento della Regione Lombardia, di cui al 
Codice Intervento: MN018B - SP ex SS 358 – Restauro conservativo ponte sul Po a 
Viadana - CUP C47H11000470002.

Determinazione N. 146 del 18/02/2026 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 146 del 18/02/2026 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 146 del 18/02/2026.

Reggio Emilia, lì 18/02/2026

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


